EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETO DE PESQUISA

PIBIC-Jr (EDITAL N.º 001/2017)

Considerando o item 9 do EDITAL N.º 15/2016, o Diretor Geral do Instituto Federal do Paraná, campus

Umuarama torna público que, no período de 15 a 23 de Fevereiro de 2017, estarão abertas as

inscrições de candidatos a bolsista do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica Júnior

(Público alvo: estudantes do  ensino técnico Integrado, Subsequente e  Concomitante) para atuação nos

projetos de pesquisa:

1.1) “Formas Ficcionais Contemporâneas: Light Novel” (Coordenador: Samuel Ronobo Soares;

samuel.soares@ifpr.edu.br) - 01 BOLSA/IFPR/CNPq;

1.2) "Mulheres candidatas ao cargo de vereador de Umuarama nas eleições de 2016: Expectativas e

perspectivas da participação feminina na política" (Coordenador: Rafael Egidio Leal e Silva;

rafael.silva@ifpr.edu.br) - 01 BOLSA/IFPR/CNPq;

1.3) “ A poesia da luta de classes: o rap dos racionais mc's e a presença do marxismo em suas letras”

(Coordenador: Rafael Egidio Leal e Silva;   rafael.silva@ifpr.edu.br) - 01 BOLSA/IFPR/CNPq ;

1.4) “Por uma história local da participação feminina na política: As mulheres na câmara de Cruzeiro

do Oeste – PR”  (Coordenador: Rafael Egidio Leal e Silva;   rafael.silva@ifpr.edu.br) - 01

BOLSA/IFPR/CNPq ;

1.5) “Obtenção de óleos e extratos de gengibre utilizando técnicas de extração por arraste à vapor e

por solventes.” (Coordenador: Lincoln Kotsuka da Silva; lincoln.silva@ifpr.edu.br) - 01 BOLSA/IFPR.

1.6) “Caracterização de biofertilizante e análise físico-químicas para verificação da aplicabilidade na

produção de alface” (Coordenador: Lincoln Kotsuka da Silva; lincoln.silva@ifpr.edu.br) - 01

BOLSA/IFPR/CNPq .

1.7) “Identificação e quantificação para caracterização físico química de resíduos alimentares de

escolas públicas da cidade de Umuarama - PR aplicados a compostagem”(Coordenador: Lincoln

Kotsuka da Silva; lincoln.silva@ifpr.edu.br) - 01 BOLSA/IFPR/CNPq .

1.8) “Estudo acerca das ocupações das escolas públicas estaduais do município de Umuarama-Pr, em

2016.” (Coordenadora: Silvia Basso;   silvia.basso@ifpr.edu.br) - 01 BOLSA/IFPR/CNPq

1.9) “Caracterização química da água de chuva em Umuarama como parte de um Indicador de

Qualidade Atmosférica Urbana” (Coordenadora: Máriam Trierveiler Pereira;

mariam.pereira@ifpr.edu.br) - 01 BOLSA/CNPQ;

1.10)  “Caracterização microbiológica de biofertilizante para verificação da aplicabilidade na produção

de alface”  (Coordenadora: Elisangela Andrade Angelo; elisangela.angelo@ifpr.edu.br) - 01

BOLSA/IFPR, (Público alvo: Técnico em Química integrado ao ensino médio (2 ou 3º ano));

1- REQUISITOS BÁSICO PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO PIBIC –Jr:

- Estar regularmente matriculado em curso técnico no IFPR - campus Umuarama e não possuir

frequência inferior a 75% em qualquer uma das disciplinas cursadas;

- Disponibilidade para cumprir 12 horas semanais em atividades de pesquisa;

- Providenciar histórico escolar (na avaliação os candidatos não receberão nota. Serão considerados

aptos ou inaptos);

- Não estar recebendo bolsas de outros Programas ou bolsas de outras Instituições;

- Deverá elaborar, durante sua participação no projeto, relatórios parcial e final, sob a orientação do

servidor-orientador;

-  Poderá vincular-se a apenas um projeto de pesquisa;

- Exercerá suas atividades sem nenhum vínculo empregatício;

-  Participar de eventos de divulgação científica promovidos pelo IFPR;

-  Deve possuir cadastro na plataforma Lattes do CNPq;

- Divulgar o nome do IFPR e CNPq nas publicações;

2- INFORMAÇÕES SOBRE AS BOLSAS:

 A vigência da bolsa é de 9 (nove) meses para bolsistas IFPR e de 12 (doze) meses para    bolsistas

CNPq, com início em março de 2017.

 O valor da bolsa do PIBIC-Jr é de R$350,00. Os bolsistas CNPq receberão, durante 09 (nove)

meses, R$250,00 pelo IFPR e R$100,00 pelo CNPq. Nos 03 (três) últimos meses receberão

apenas R$100,00 pelo CNPq.

3- DO PROCESSO SELETIVO:

O Processo seletivo será realizado no período de 15 a 23 de fevereiro, conforme descrição a seguir:

»15.02.2017 a 16.02.2017- Publicação e Divulgação do Edital.

»16.02.2017 até as 22:00h - Recebimento das inscrições em duas etapas:  preenchimento da Ficha

de Inscrição do Candidato (retirar na secretaria acadêmica) que deverá ser protocolizada e após

encaminhar os seguintes dados: nome completo, e-mail para contato, o turno e horários disponíveis para

o desenvolvimento do trabalho, CPF, curso onde está regularmente matriculado para os e-mails dos

coordenadores ao qual se candidata a vaga.

»17.02.17 a partir das 08:00h – Envio das informações específicas para os candidatos prepararem-

se para realização da avaliação escrita. Cada coordenador irá enviar a instrução referente ao processo

seletivo onde ocorreu a inscrição.

»20.02 a 22.02.17   – Avaliação escrita e/ou entrevista e análise de histórico escolar no IFPR –

Campus Umuarama, conforme quadro a seguir:

Projeto Coordenador  Avaliação/Data/Horário Local

Formas Ficcionais

Contemporâneas: Light Novel

Samuel Ronobo Soares  Entrevista/21/02/2017/ A definir Bloco

administrativo,

sala 6.

Mulheres candidatas ao cargo

de vereador de Umuarama nas

eleições de 2016: Expectativas e

perspectivas da participação

feminina na política

Rafael Egidio Leal e

Silva

 Entrevista e análise do histórico
escolar/ 20/02/2017/16h

Bloco de ensino,

sala EAD 1

A poesia da luta de classes: o

rap dos racionais mc's e a

presença do marxismo em suas

letras

Rafael Egidio Leal e

Silva

Entrevista e análise do histórico
escolar/20/02/2017/15h

Bloco de ensino,

sala EAD 1

Por uma história local da

participação feminina na

política: As mulheres na

câmara de Cruzeiro do Oeste –

PR

Rafael Egidio Leal e

Silva

Entrevista e análise do histórico
escolar/ 20/02/2017/ 14h

Bloco de ensino,

sala EAD 1

Obtenção de óleos e extratos

de gengibre utilizando técnicas

de extração por arraste à vapor

e por solventes

Lincoln Kotsuka da Silva  Prova e entrevista/20/02/2017/

A definir (será enviado no e-

mail do candidato)

Bloco de ensino,

sala EAD 2

Caracterização de

biofertilizante e análise físico-

químicas para verificação da

aplicabilidade na produção de

Lincoln Kotsuka da Silva Prova e entrevista/20/02/2017/ A

definir (será enviado no e-mail

do candidato)

Bloco de ensino,

sala EAD 2

alface

Identificação e quantificação

para caracterização físico

química de resíduos

alimentares de escolas públicas

da cidade de Umuarama - PR

aplicados a compostagem

Lincoln Kotsuka da Silva Prova e entrevista/20/02/2017/ A

definir (será enviado no e-mail

do candidato)

Bloco de ensino,

sala EAD 2

Estudo acerca das ocupações

das escolas públicas estaduais

do município de Umuarama-Pr,

em 2016

Silvia Basso Entrevista e análise de currículo/

 22/02/2017/ 14 horas
Bloco de ensino

Caracterização química da água

de chuva em Umuarama como

parte de um Indicador de

Qualidade Atmosférica Urbana

Máriam Trierveiler

Pereira

A definir (será enviado no e-

mail do candidato)

Bloco de ensino

Caracterização microbiológica

de biofertilizante para

verificação da aplicabilidade na

produção de alface

Elisangela Andrade

Angelo

Avaliação escrita e análise do
histórico escolar/20/02/2017/
15h30.

Laboratório de

biologia

A partir 21.02.17 às 20:00h- Divulgação do resultado através de e-mail enviado aos participantes e

edital afixado no IFPR-Campus Umuarama, próximo a secretaria do Campus.

»23.02.17 às 20:00h – Envio dos dados dos alunos selecionados à PROEPI/DIPE.

Em caso de aprovação o bolsista deverá providenciar os seguintes documentos:

-  Termo de Compromisso e Responsabilidade Conjunto, devidamente preenchido e assinado pelo bolsista e

pelo orientador (Anexo III);

- Cópia de RG, CPF e cartão de conta corrente (obrigatoriamente Banco do Brasil) do bolsista;

- Ficha de inscrição do bolsista (Anexo V do edital n0 15/2016 - PIBIC-Jr);

 -Declaração de matrícula do estudante em curso de nível médio do IFPR;

- Histórico Escolar atualizado;

- Declaração de não possuir vínculo empregatício ou outra modalidade de bolsa (Anexo VI );

- Autorização dos pais ou responsáveis no caso de estudantes menores de idade (Anexo VII);

- Memorando descrevendo o processo seletivo e a ordem de classificação dos alunos candidatos;

- Questionário Inicial para Bolsista de Iniciação Científica (ANEXO X ).

• Link para o Currículo Lattes (Todos os bolsistas deverão possuir currículo cadastrado na

plataforma Lattes do CNPq, site http://lattes.cnpq.br/).

*Os formulários para preenchimento estão disponíveis em: http://reitoria.ifpr.edu.br/menu-

institucional/pro-reitorias/proepi-2/editais/

Maiores Informações: Tel (44) 3361-6200 com Silvio/Jefferson / Otávio ou pelo e-mail:

otavio.sakai@ifpr.edu.br.

Umuarama, 15 de fevereiro de 2017

Diretor Geral – Campus Umuarama                                           Coordenador de Pesquisa, Extensão e Inovação

Alan Rodrigo Padilha - Siape 1912340                                                    Otávio Akira Sakai/ Siape 1761725

*O original encontra-se assinado

mailto:otavio.sakai@ifpr.edu.br